la buena pro, EMTEC y SUNAT suscribieron el Contrato Nº 195- 

2018/SUNAT- Compra Venta – Prestación Principal (en adelante, el 

CONTRATO), siendo objeto del CONTRATO la “Provisión de una Solución 

de Acceso Remoto Seguro” y, el monto de precio total la suma de S/. 

1´493,640.00 (Un Millón Cuatrocientos Noventa y Tres Mil Seiscientos 

Cuarenta con 00/100 Soles). 

o Mediante carta del 25 de enero de 2019 EMTEC comunica a SUNAT que 

procedieron a entregar una secuencia de seis números aleatorios distintos 

entre los usuarios, usuario, password y 2,500 token por software RSA, sin 

costo alguno para SUNAT y que, posteriormente entregaría 710 token

[...]

invalidez y/o ineficacia de la resolución del contrato Nº 195-2018/SUNAT 

– COMPRAVENTA – PRESTACION PRINCIPAL, proceda o no con la 

ejecución de la Carta Fianza Nº D194-00825638 emitida por el Banco de 

Crédito del Perú, como garantía de fiel cumplimiento del negocio jurídico, 

la cual asciende a S/. 149,364.00 (Ciento cuarenta y nueve mil trescientos 

sesenta y cuatro con 00/100 Soles). 

c. Tercera cuestión controvertida derivada de la segunda pretensión 

principal: 

Determinar si corresponde o no que el Tribunal Arbitral declare que, como 

consecuencia de la declaratoria de nulidad y/o invalidez y/o ineficacia de

[...]

adelante, el CONTRATO) por la suma ascendente a S/ 1´493,640.00; el cual 

comprendía las siguientes prestaciones: 

- La prestación principal consistente en: Instalación, configuración, puesta 

en funcionamiento y capacitación, ascendente a S/ 1´448,830.80 (Un 

millón cuatrocientos cuarenta y ocho mil ochocientos treinta con 80/100 

soles) y, 

- La prestación accesoria consistente en: Servicio de soporte técnico, 

ascendente a la suma de S/ 875,932.94 (Ochocientos sesenta y cinco mil 

novecientos treinta y dos con 94/100 Soles) que versaba sobre el Soporte 

de buen funcionamiento y Mantenimiento Preventivo.

[...]

INVALIDEZ Y/O INEFICACIA DE LA RESOLUCIÓN DEL CONTRATO Nº 195- 

2018/SUNAT – COMPRAVENTA – PRESTACIÓN PRINCIPAL, PROCEDA O NO CON 

LA EJECUCIÓN DE LA CARTA FIANZA Nº D194-00825638 EMITIDA POR EL BANCO 

DE CRÉDITO DEL PERÚ, COMO GARANTÍA DE FIEL CUMPLIMIENTO DEL 

NEGOCIO JURÍDICO, LA CUAL ASCIENDE A S/. 149,364.00 (CIENTO CUARENTA Y 

NUEVE MIL TRESCIENTOS SESENTA Y CUATRO CON 00/100 SOLES). 

la segunda tampoco se cumplió, razón por demás para afirmar que hubo 

incumplimiento de prestaciones contractuales por parte de EMTEC. 

144. En conclusión, sobre la base de las valoraciones previamente expuestas, el 

TRIBUNAL ARBITRAL considera que en el presente caso la resolución de

[...]

PAGO PENDIENTE DE CANCELACIÓN AL CONTRATISTA, POR LA PRESTACIÓN DE 

LA CONTRATACIÓN DE LA “PROVISIÓN DE UNA SOLUCIÓN DE ACCESO REMOTO 

SEGURO” DERIVADO DEL CONTRATO Nº 195-2018/SUNAT – COMPRAVENTA – 

PRESTACIÓN PRINCIPAL, LA MISMA QUE ASCIENDE A LA SUMA DE 1´493,640.00 

(UN MILLÓN CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS CUARENTA 

SOLES). 

POSICIÓN DEL TRIBUNAL ARBITRAL 

161. En su escrito de demanda arbitral, EMTEC solicita al TRIBUNAL ARBITRAL 

declare, como consecuencia de haber declarado la nulidad o invalidez de la 

resolución del CONTRATO, que el CONTRATO ha recobrado plena vigencia.